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Введение

Актуальность темы. Традиционные методы создания геодезических

сетей продолжают использоваться, но уже не как основные. Бурное развитие

новых технологий измерений и результатов их обработки в геодезии позволяет

на принципиально новой основе создавать геодезические сети. Речь идет об

использовании технологии ГНСС (глобальной навигационной спутниковой

системы), которая является наиболее эффективным средством

позиционирования. Вместе с тем при конкретной реализации возникает ряд

вопросов, требующих проведения исследований и разработки методики

измерений с обеспечением требуемой точности. Особенно актуален вопрос в

странах, где не создана иерархическая структура геодезического координатного

обеспечения. В связи с этим, важным моментом является выбор проекции

плоских прямоугольных координат для условий низких широт, а также

обоснование высотной основы. Эти вопросы чрезвычайно актуальны для стран

Ближнего Востока и, в частности, для Саудовской Аравии.

Страны Ближнего Востока и Персидского залива в связи с интенсивным

освоением новых территорий и строительным бумом в городах испытывают

потребность в современных геодезических сетях. К настоящему времени в

Ливанской Республике, Арабской Республике Египет, Йеменской Республике,

Республике Бенин осуществлены работы по созданию и реконструкции

геодезических сетей.

В Саудовской Аравии в западной ее части планируется развитие города

Янбу-2 (Yanbu-2). Возникает необходимость создания геодезической основы и

последующее ее сгущение для решения различных инженерно-технических

задач. В Саудовской Аравии только в последние годы стали применять

спутниковые технологии. В нормативных документах и инструкциях

приводятся требования к точности проектируемых сетей. Однако вопросы

проектирования и технологии их создания рассмотрены весьма поверхностно.

В этой связи становится актуальной задача обоснования построения новой

геодезической сети с применением ГНСС технологии, которая полностью
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заменит прежнюю национальную геодезическую сеть, созданную еще в 1966 г,

и обеспечит решение городских инженерных задач.

В Российской Федерации накоплен большой практический опыт и

подготовлена теоретическая основа для создания геодезических сетей

различных классов точности. Проработкой вопросов по созданию

геодезических сетей на основе спутниковых технологий занимались многие

известные ученые, такие как Бойко Е.Г., Кленицкий Б.М., Антонович К.М.,

Герасимов А.П., Генике А.А., Побединский Г.Г., Афонин К.Ф., Харисов В.Н.,

Перов А.И., Болдин В.А., Серапинас Б.Б., Баландин В.Н., Брынь М.Я.,

Меньшиков И.В., Хабаров В.Ф., Юськевич А.В., Маркузе Ю. И., Загретдинов

Р.В., Евстафьев О. В. и др. Благодаря результатам работ этих исследователей

созданы спутниковые геодезические сети 1 класса (СГС-1) в разных районах

РФ.

Таким образом, актуальная задача построения локальной геодезической

сети в Саудовской Аравии возможна с использованием российского и

зарубежного опыта их создания. При этом необходимо научное обоснование ее

параметров с соблюдением специфических условий региона, включая

требования по точности, выбор высотной основы и плоской проекции

геодезических координат для условий низких широт.

Цель исследований. Теоретическое обоснование и создание

геодезической сети в специфических условиях низких широт, обеспечивающей

производство инженерно-геодезических работ на территории города Янбу-2 в

Саудовской Аравии.

Идея работы заключается в использовании на стадии проектировании

сети алгоритма оценки точности спутниковых определений, подобному как это

выполняется в методе трилатерации; разработанной технологии спутниковых

наблюдений, предусматривающей применение трех-четырех приемников;

проекции Меркатора при производстве инженерно геодезических работ;

высотной основы по уровню Красного моря и определением нормальных высот

методом геометрического нивелирования, а для целей проектирования в
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недоступных местах с учетом модели квазигеоида.

Задачи исследований:

1. Анализ существующих разработок по созданию геодезических сетей с целью

детализации методики исследования.

2. Проведение математического моделирования для оценки точности

проектируемой плановой геодезической сети.

3. Разработка методики создания спутниковой геодезической сети.

4. Практическое использование разработанной технологии спутниковых

наблюдений.

Научная новизна исследований:

1. Разработан способ спутниковых наблюдений при создании геодезической

сети, заключающийся в проведении статических одновременных

наблюдений на трёх пунктах сети, переносе приемника на пункт смежного

треугольника с оставлением двух приемников на смежной стороне,

обеспечивающий точность спутниковых определений в пределах

сантиметра.

2. Определены зависимости точности измерений с использованием ГНСС

технологии от продолжительности статических наблюдений и длин базовых

линий.

3. Обоснован выбор проекции Меркатора для условий низких широт с

автоматизацией алгоритма преобразования координат.

Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований:

Теоретическая значимость состоит в научном обосновании и выявлении

количественных зависимостей точности измерений по предлагаемой

технологии спутниковых наблюдений. Практическая значимость заключается в

разработке и реализации методики создания геодезической сети для условий

низких широт.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Предварительную оценку точности спутниковой геодезической сети при ее

проектировании можно выполнять по алгоритму, включающему

математическое моделирование с использованием метода наименьших

квадратов спутниковых определений, пересчет по ним длин сторон и их

рассмотрении как измеренных величин.

2. В условиях низких широт эффективно применение плоской проекции

Меркатора, позволяющей уменьшить искажения длин по сравнению с

проекцией Гаусса-Крюгера и за счет автоматизации модифицированного

алгоритма оперативно переводить координаты для контроля и оценки

точности из одной системы в другую.

3. Обеспечение проектной точности определения плановых координат в

пределах сантиметра и менее достигается путем применения разработанной

технологии наблюдения спутников, предусматривающей одновременное

позиционирование на трех пунктах сети, продолжительностью не менее двух

часов с последующим переходом на смежный треугольник и оставлением

оборудования на пунктах смежной стороны.

Методы исследований. Анализ и обобщение теоретических и

практических результатов исследований при обосновании актуальности темы

работы и решаемых задач; натурные исследования, включающие

экспериментальные геодезические спутниковые измерения; методы

математической статистики и теории вероятностей, в том числе метод

наименьших квадратов при обработке спутниковых определений;

математическое моделирование геодезических сетей.

Апробация результатов исследования. Результаты апробации

выполненных исследований докладывались и обсуждались на российских и

международных конференциях:

1. Всероссийская конференция – конкурс молодых ученых минерально-

сырьевого комплекса России с темой: “Разработка методов геодезического

обеспечения строительства гидротехнических сооружений на основе

спутниковых технологий”, (г. Санкт-Петербург, 2003).
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2. XІІ международная научно-практическая конференция: «Развитие науки в

XXI веке» с темой: “Развитие государственной геодезической сети

Саудовской Аравии”, (г. Харьков, 2016);

3. XII Всероссийская научно-практическая конференция «Новые технологии

при недропользовании» с темой: “К вопросу повышения точности

геодезических сетей спутниковыми наблюдениями”, (г. Санкт-Петербург,

2016);

4. XII научно-практическая конференция «Перспективы развития инженерных

изысканий в строительстве в Российской федерации» с темой: “Применение

спутниковой технологии позиционирования при инженерно-геодезических

изысканиях”, (г. Санкт-Петербург, 2016);

5. Международная научно-техническая конференция «Транспортная

геотехника и геоэкология» (TGG-2017) с темой: “Monitoring of quarry slope

deformations with the use of satellite positioning technology and unmanned aerial

vehicles”, (г. Санкт-Петербург, 2017).

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований.

Результаты и выводы работы могут быть использованы геодезическими

предприятиями при создании геодезических сетей, а также учебными

организациями при изучении спутниковых измерений.

По результатам исследований автора и с его активным участием в

полевых работах на территории Саудовской Аравии создана геодезическая

сеть, которая используется геодезическими и инженерными службами.

Достоверность научных и практических результатов подтверждается

большим объемом фактических измерений по разработанной технологии

спутниковых наблюдений, обоснованностью теоретических расчетов, а также

контрольными замерами заказчика работ.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы принимал

участие на всех этапах построения и обоснования геодезической сети в городе

Янбу-2, Саудовской Аравии, как на стадии проектирования, так и в процессе

проведения полевых спутниковых измерений, участвовал при их обработке и
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уравнивании плановой и высотной геодезической сети, составлении

окончательного отчета проекта и сдачи Муниципалитету города.

За активное участие в создании высокоточной геодезической сети и

проявление при этом исключительных усилий, преданность делу и вклада в

развитии геодезии и градостроительства в муниципалитете города Янбу,

Саудовская Аравия, автор диссертации Юнес Жад Ахмад награжден

почетным знаком «Щит».

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, 4


[…]


13.791

13.613

13.462

15.233

14.395

19.581

15.003

12.915

14.213

18.505

14.836

18.744

15.601

15.073

14.91

13.441

14.101

17.252

22.198

14.955

14.312

17.331

26.184

19.107

19.297

19.126

17.829

25.507

18.677

23.541

17.208

19.567

21.79

18.981

24.75

26.304

31.058
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Составление конфигурационной матрицы А
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Коэффициент радиовидимости R=1.

Цm – Ошибка центрирования приемника ( база и ровера)

h – Высота установки инструмента, ммh 1500

– Цена деления круглого уровня, '8

2,0h

mЦ

измim – СКО измерения вектора в плане

222 2 цпасiизмi mmRm

– Ошибка единицы веса, принята ошибка измерения в плане вектора длиной

1км, в такое случае измm0 на кмd 1 расстояние,

ммdm пас
36 1010181 222

0 21 цпас mmR

Составление матрицы весовых коэффициентов iiP , – i = 1..56

2

2
0

измi
i

m
P

Составление матрицы обратных весовых коэффициентов – Q

1
APAQ T

Q

3.83

2.08

2.57

2.12

1.77

1.79

1.6

1.35

1.26

1.3

0.53

0.95

0.36

0.5

0.76

0.49

0.36

0.4

0.29

0.19

0.2

2.08

3.13

1.73

1.95

1.95

1.45

1.56

1.06

1.12

1.27

0.43

0.9

0.33

0.48

0.72

0.46

0.33

0.37

0.27

0.18

0.19

2.57

1.73

3.5

2.07

1.69

2.09

1.6

1.63

1.35

1.32

0.62

0.99

0.4

0.52

0.79

0.51

0.38

0.41

0.3

0.2

0.21

2.12

1.95

2.07

2.76

2.05

1.88

1.93

1.33

1.43

1.52

0.56

1.1

0.4

0.59

0.88

0.56

0.4

0.45

0.33

0.22

0.23

1.77

1.95

1.69

2.05

3.76

1.57

2.26

1.17

1.43

1.96

0.48

1.28

0.45

0.68

1.06

0.65

0.47

0.53

0.38

0.25

0.27

1.79

1.45

2.09

1.88

1.57

3.08

1.57

1.71

1.51

1.35

0.68

1.06

0.41

0.56

0.83

0.54

0.39

0.43

0.32

0.21

0.22

1.6

1.56

1.6

1.93

2.26

1.57

3.25

1.21

1.6

2.03

0.53

1.36

0.47

0.73

1.12

0.69

0.5

0.56

0.4

0.27

0.28

1.35

1.06

1.63

1.33

1.17

1.71

1.21

2.54

1.26

1.06

0.83

0.86

0.45

0.43

0.67

0.46

0.36

0.38

0.28

0.19

0.19

1.26

1.12

1.35

1.43

1.43

1.51

1.6

1.26

2

1.5

0.69

1.29

0.4

0.69

0.98

0.62

0.44

0.5

0.36

0.24

0.25

1.3

1.27

1.32

1.52

1.96

1.35

2.03

1.06

1.5

3.07

0.39

1.75

0.6

0.95

1.52

0.91

0.66

0.75

0.54

0.35

0.38

0.53

0.43

0.62

0.56

0.48

0.68

0.53

0.83

0.69

0.39

2.05

0.14

0.6

0.44

0.09

0.35

0.3

0.24

0.21

0.14

0.14

0.95

0.9

0.99

1.1

1.28

1.06

1.36

0.86

1.29

1.75

0.14

2.95

0.82

1.32

1.85

1.19

0.86

0.96

0.69

0.46

0.49

0.36

0.33

0.4

0.4

0.45

0.41

0.47

0.45

0.4

0.6

0.6

0.82

2.6

1.24

1.04

1.47

1.34

1.12

0.94

0.65

0.63

0.5

0.48

0.52

0.59

0.68

0.56

0.73

0.43

0.69

0.95

0.44

1.32

1.24

2.19

1.5

1.51

1.07

1.09

0.82

0.55

0.57

0.76

0.72

0.79

0.88

1.06

0.83

1.12

0.67

0.98

1.52

0.09

1.85

1.04

1.5

3.18

1.68

1.22

1.45

1.01

0.67

0.72

0.49

0.46

0.51

0.56

0.65

0.54

0.69

0.46

0.62

0.91

0.35

1.19

1.47

1.51

1.68

3.27

1.92

1.95

1.47

0.99

1.02

0.36

0.33

0.38

0.4

0.47

0.39

0.5

0.36

0.44

0.66

0.3

0.86

1.34

1.07

1.22

1.92

4.38

2.56

2.65

1.91

1.7

0.4

0.37

0.41

0.45

0.53

0.43

0.56

0.38

0.5

0.75

0.24

0.96

1.12

1.09

1.45

1.95

2.56

4.58

2.7

1.69

2.02

0.29

0.27

0.3

0.33

0.38

0.32

0.4

0.28

0.36

0.54

0.21

0.69

0.94

0.82

1.01

1.47

2.65

2.7

4.85

2.45

2.55

0.19

0.18

0.2

0.22

0.25

0.21

0.27

0.19

0.24

0.35

0.14

0.46

0.65

0.55

0.67

0.99

1.91

1.69

2.45

4.5

2.01

0.2

0.19

0.21

0.23

0.27

0.22

0.28

0.19

0.25

0.38

0.14

0.49

0.63

0.57

0.72

1.02

1.7

2.02

2.55

2.01

4.2
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Определяем средние квадратические ошибки определения пунктов сети в плане
(горизонтальной плоскости) m୧план:

jjпланi Qm ,0

jjQ , – элемент j-го пункта главной диагонали матрицы обратных весовых

коэффициентов

планim мм

0.012

0.011

0.011

0.01

0.012

0.011

0.011

0.01

0.009

0.011

0.009

0.01

0.01

0.009

0.011

0.011

0.013

0.013

0.013

0.013

0.012
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