ИНН 7813273215, КПП 781301001
Р/с 40702810055200157865 в Северо-Западном Банке
ПАО Сбербанк г. Санкт-Петербург

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ ПРИБОРЫ»

197101, г. Санкт-Петербург,
ул. Большая Монетная, дом 16, корпус 30, литер А, пом. 7-Н
Телефон/Факс (812) 363-43-23, www.geopribori.ru, office@geopribori.ru

Исх. 852 от 17.09.2018

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юнес Жад Ахмад «Обоснование технологии создания спутниковой геодезической сети для условий низких широт», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия

Построение геодезических сетей с использованием глобальных навигационных спутниковых систем (ГНСС) можно рассматривать как процесс внедрения в геодезическую практику современных передовых технологий. Несмотря на то, что в настоящее время спутниковые технологии широко используются в геодезии и связанных с нею отраслях, ещё не мало вопросов, которые необходимо решать и которые представляют безусловный научно-технический интерес. Работа автора диссертации ориентирована на территорию Саудовской Аравии, и первый вопрос, который возникает – это возможность применения системы плоских координат Гаусса–Крюгера, в низких широтах. Важной задачей является определение минимального количества приемников, обеспечивающего определенную точность измерений. Цель решения этой задачи заключается в снижении стоимости проводимых работ. Интересен также вопрос о продолжительности времени измерений. Нормами, действующими в России, эти параметры прописаны, но лишь для общего случая. Интересным представляется и вопрос об определении нормальных высот. Он заключается в следующем. Что брать за начало системы высот, как определять отметки в условиях неразвитой геодезической основы? Настоящая работа посвящена решению перечисленных выше и других вопросов, что в настоящее время актуально как для Саудовской Аравии, так и для России.

Автором решены следующие задачи:

1. На основе теоретических и экспериментальных исследований, подтвержден выбор плоской проекции для условий низких широт – проекции Меркатора.

№ 238-10
от 26.09.2018

2. Для достижения требуемой точности на всех пунктах геодезической сети, автором разработана технология спутниковых измерений применительно к низким широтам, которая базируется на исследовании зависимости точности спутниковых определений от продолжительности статических наблюдений и длин линий.
3. Для недоступных мест, особенно для песчаного грунта, автором обоснован тип центров с использованием буронабивных свай до 8 метров глубиной.
4. Выполнены математическое моделирование и предварительный расчёт точности, проектируемой плановой геодезической сети.
5. Предложен удобный алгоритм преобразования геодезических координат в плоскую прямоугольную систему для условий низких широт на основе проекции Меркатора (эллипсоид WGS-84).

Замечание. В автореферате автор не привел сопоставительные графики, отражающие точность спутниковых определений при использовании им 4-х приемников в сравнении с данными других специалистов, использовавших большее количество приемников. Такое сравнение могло бы наглядно продемонстрировать эффективность предложенной методики.

Судя по автореферату, автором проведён большой объём практических работ и измерений. Хочется порекомендовать Юнес Жад Ахмаду в его дальнейшей научно-практической деятельности оценить стабильность геодезических сетей на основе полученных им результатов измерений.

Вместе с тем, работа диссертанта является завершённой научно-квалификационной работой. Она соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор – Юнес Жад Ахмад заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Зам. генерального директора
ООО «Геодезические приборы»,
профессор, д.т.н.

mail: gvi@geopribori.ru

Лейзер Валерий Иосифович